ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы противодействию коррупции в  Алексеевском  муниципальном районе

    от «_20_» _07_2023  г.                                                                              № _2_
 Присутствовали:
	Гайсин Марат Рафаэлевич      -
	Руководитель Исполнительного

комитета Алексеевского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Ахметзянов Радик Ринатович           -

	Начальник отдела МВД России по

Алексеевскому району, заместитель

председателя комиссии                                   (по согласованию)

	Демидова Анна Данисовна               -

	помощник Главы Алексеевского

муниципального района по вопросам

противодействия  коррупции, секретарь

комиссии

	Члены комиссии:

	Белова Галина Владимировна            -
	заместитель главы Алексеевского

муниципального района

	Сабирзянов Дамир Камилевич    -
	руководитель Чистопольского межрайонного следственного отдела следственного Управления следственного комитета России по Республике Татарстан (по согласованию)

	Ахметзянов Рамиль Миннегалиевич-
	генеральный директор ООО «Трио»

(по согласованию)

	Киселева Татьяна Александровна     -
	главный специалист – юрист аппарата Совета Алексеевского муниципального района

	Шайхаттаров Фаргат Ринатович       -
	Прокурор Алексеевского района

(по согласованию)

	Леденцов Олег Николаевич                -
	председатель Финансово-бюджетной палаты Алексеевского муниципального района

	Ахманаева Елена Дмитриевна            -
	директор филиала ОАО «Татмедиа» -

главный редактор газеты Алексеевского

района «Заря» (по согласованию)

	Макарихина Елена Степановна          -
	председатель Совета организации ветеранов Алексеевского муниципального района

(по согласованию)

	Гумеров Ильшат Нургалиевич           -
	руководитель КФХ «Гумеров И.Н.»

(по согласованию)

	Мубаракшин Булат Нургаянович       -
	Методист по национальному образованию  МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального  района»

	Гордеев Николай Михайлович           -
	Председатель общественной организации инвалидов Афганистана Алексеевского района (по согласованию)

	Тарасова Надежда Александровна     -

	 Председатель общественного Совета (по согласованию)

	Истомин Александр Анатольевич      -
	преподаватель специальных дисциплин ГАОУ СПО «Алексеевский аграрный колледж», кандидат

сельскохозяйственных наук
(по согласованию)

Приглашенные
	Соловьев

Артур Геннадьевич
	Руководитель аппарата районного Совета

Алексеевского муниципального  района

	Шайхутдинов
Ирек Бадертдинович
	Председатель Контрольно-счетной палаты

Алексеевского муниципального  района

	Рыдаев
Вячеслав Юрьевич
	Начальник МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района»

	Язынин

Руслан Сергеевич
	Заместитель руководителя  Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

	Фомина Надежда Александровна
	Начальник отдела инфраструктурного развития  Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

Главы сельских поселений
Повестка дня:

1. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы, муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  в т.ч. независимой антикоррупционной экспертизы.
2. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в Алексеевском муниципальном районе.
3. О состоянии рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Алексеевского муниципального района. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных и муниципальных служащих.

4. О деятельности Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района по оказанию содействия и поддержки в развитии предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего бизнеса.
Ход заседания
1.Слушали: Шайхутдинова И.Б., председателя Контрольно-счетной палаты Алексеевского муниципального района, который ознакомил присутствующих и членов комиссии с результатами проведения антикоррупционной экспертизы, муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  в т.ч. независимой антикоррупционной экспертизы. (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Данную информацию принять к сведению.

2. Организовать работу по качественному проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативно правовых актов в органах местного самоуправления района, полностью исключив в них наличие коррупциогенных факторов.
3. При подготовке антикоррупционной экспертизы  обратить внимание на распространенность такого коррупционного фактора как широта дискреционных полномочий.

Срок исполнения: постоянно
2.Слушали: Белову Г.В., заместителя Главы Алексеевского муниципального района, которая ознакомила присутствующих и членов комиссии  с работой Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в Алексеевском муниципальном районе. (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1.  Данную информацию принять к сведению.

2. Демидовой А.Д. – систематически проводить работу по разъяснению муниципальным служащим, лицам, замещающим муниципальные должности о запретах, ограничениях и требованиях к служебному поведению. Оказывать правовое просвещение  и консультативную помощь.
Срок исполнения: постоянно
3. Обновить сведения, содержащиеся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках (супругах своих братьев и сестер и о братьях и сестрах своих супругов).

                       Срок исполнения: 31.12.2023
3.Слушали: Соловьева А.Г., руководителя аппарата районного Совета Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, который ознакомил присутствующих и членов комиссии с информацией по обращениям граждан в органы местного самоуправления Алексеевского муниципального района. Анализом заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных и муниципальных служащих.

РЕШИЛИ:

1. Данную информацию принять к сведению.

2. Продолжить работу по анализу информации о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц, размещенной в СМИ, а также содержащуюся в поступающих обращениях граждан.
                                                                                  Срок исполнения: постоянно
4.Слушали: Язынина Р.С., заместителя руководителя Исполнительного комитета по экономике, который ознакомил присутствующих и членов комиссии с деятельности Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района по оказанию содействия и поддержки в развитии предпринимательской деятельности субъектам малого и среднего бизнеса (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Данную информацию принять к сведению.
2. Заместителю руководителя Исполнительного комитета по экономике Р.С. Язынину, начальнику отдела экономики Т.В.  Куприяновой - организовать работу по поддержке граждан в развитии предпринимательской деятельности, в том числе, в подготовке документов для участия в конкурсах на получение субсидии на компенсацию затрат на организацию своего дела.
                                                               Срок исполнения: постоянно
Заместитель председателя комиссии
по противодействию коррупции                                                М.Р. Гайсин
Секретарь комиссии                                                                     А.Д. Демидова
PAGE